3

                                                                                             Дело №1-27-21/2020
                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июня 2020 года	    г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А.,
при секретаре судебного заседания – Кузиной К.Я.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Моцарь А.О.,
защитника подсудимого – адвоката Цыбульниковой С.А. (ордер №38 от 22.05.2020г., удостоверение адвоката №1451 от 19.02.2016г.),
подсудимого – Умерова Э.Р.,
рассмотрев в зале судебного заседания (г. Бахчисарай, л. Фрунзе, 36в) в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению
Умерова Эскендера Ризаевича, родившегося ***года в ***, гражданина РФ, имеющего среднее техническое образование, не военнообязанного, женатого, являющегося пенсионером, зарегистрированного по адресу: ***, ранее не судимого,
в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

          Умеров Э.Р. совершил преступление, предусмотренное ст.322.2 УК РФ - фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.
   16.04.2018 года в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут Умеров Э.Р., находясь в здании ОВМ ОМВД РФ по Бахчисарайскому району, расположенного по адресу: ***, реализуя свой преступный умысел, являясь гражданином Российской Федерации, постоянно зарегистрированным и проживающим по адресу: ***, в нарушение ст. 14 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, на основании предоставления заведомо недостоверных сведений о месте проживания (пребывания) иностранного гражданина государства Израиль фио, *** года рождения, в принадлежащем ему на праве собственности домовладении, расположенном по адресу: ***, без намерения предоставлять для проживания (пребывания) данное жилое помещение, оформил заявление на регистрацию фио по вышеуказанному адресу, которое заверил своей подписью и передал сотруднику ОВМ ОМВД РФ по Бахчисарайскому району. Таким образом, Умеров Э.Р. зарегистрировал фио, являющегося гражданином государства Израиль, в жилом помещении с указанием места регистрации последнего: ***. Тем самым, Умеров Э.Р. фиктивно зарегистрировал в принадлежащем ему домовладении на праве собственности иностранного гражданина, достоверно зная, что данный гражданин по указанному адресу фактически пребывать и проживать не будет. Своими умышленными преступными действиями Умеров Э.Р. нарушил требования ч. 2 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, при этом, лишив УФМС России возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения на территории Российской Федерации.
В судебном заседании защитник подсудимого адвокат Цыбульникова С.А. заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности, поскольку Умеров Э.Р. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ, которое относится к преступлениям небольшой тяжести и совершено 16.04.2018 года.
Подсудимый ходатайство защитника поддержал, также просил прекратить уголовное дело в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности, виновным себя в предъявленном ему органом предварительного расследования обвинении в совершении преступления,  предусмотренного ст. 322.2 УК РФ, признал полностью и пояснил суду, что он полностью согласен с предъявленным ему органом предварительного расследования обвинением, которое ему понятно и просит суд прекратить уголовное дело в отношении него вследствие истечения сроков давности привлечения к уголовной ответственности. При этом подсудимый также пояснил, что ему понятно, что основание, по которому он просит прекратить уголовное дело, не является реабилитирующим, против чего он не возражает.
Выслушав прокурора, полагавшего необходимым уголовное дело в отношении подсудимого Умерова Э.Р. по ст. 322.2 УК РФ прекратить вследствие истечения сроков давности привлечения к уголовной ответственности, исследовав материалы уголовного дела, мировой судья приходит к выводу о том, что уголовное дело в отношении Умерова Э.Р. подлежит прекращению, исходя из следующего.
В соответствии с ч.1 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.
Согласно п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению по основанию истечения сроков давности уголовного преследования.
Согласно п.2 ч.1 ст. 27 УПК РФ, уголовное преследование в отношении подозреваемого или обвиняемого прекращается вследствие прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным п.3 ч.1 ст. 24 УПК РФ.
Согласно правовой позиции Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в п. 25 постановления от 27 июня 2013 года № 19 "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности", в случае, если во время судебного разбирательства будет установлено обстоятельство, указанное в п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело и (или) уголовное преследование только при условии согласия на это подсудимого. При этом не имеет значения, в какой момент производства по делу истекли сроки давности привлечения лица к уголовной ответственности.
В соответствии со ст. 78 ч.1 п. «а» УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекли два года после совершения преступления небольшой тяжести. Течение сроков давности приостанавливается, если лицо, совершившее преступление, уклоняется от следствия или суда.
Согласно ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ст. 322.2 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.
Мировым судьей установлено, что преступление, в котором обвиняется Умеров Э.Р., совершено 16.04.2018 года.
Из материалов уголовного дела следует, что с момента совершения преступления и до настоящего времени прошло более 2 лет.
В соответствии с ч. 3 ст. 78 УК РФ течение сроков давности приостанавливается, если лицо, совершившее преступление, уклоняется от следствия или суда либо от уплаты судебного штрафа, назначенного в соответствии со статьей 76.2 настоящего Кодекса. В этом случае течение сроков давности возобновляется с момента задержания указанного лица или явки его с повинной.
Каких-либо иных данных о том, что Умеров Э.Р. на протяжении более 2 лет умышленно скрывался от органов следствия и суда, в материалах дела не имеется и мировому судье не представлено.
Принимая во внимание вышеизложенное, мировой судья считает, что  уголовное дело в отношении Умерова Э.Р. по ст. 322.2 УК РФ подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.
   Мера пресечения не избиралась.
Гражданский иск по делу не заявлен.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 24, 254 УПК РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело по обвинению Умерова Эскендера Ризаевича в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ, и уголовное преследование Умерова Эскендера Ризаевича по ст. 322.2 УК РФ вследствие истечения срока давности уголовного преследования.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                                                                Есина Е.А.